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Прѣди нѣко.іко врѣме Цориградскыйтъ 
Патріархъ, бѣше прѣдложидъ на Прави­
телството единъ послѣдень проектъ за Бъл- 
гарекыйтъ черковенъ въпросъ. Този прое­
ктъ ни го Правителството, ннто патріар- 
шіята го прѣдставихіЪ звапито нѣкакъ 
на Българнтѣ, което бѣше праведно, мы­
слимъ, да стане, ако бы да ся оцѣнявах.ъ 
искренно и справедливо пай справедливый 
исканія на единъ цѣлъ народъ, както на— 
истиннлі мысляхж и бѣхж почти непоко­
лебимо убѣлены въ това мнозина отъ наши- 
тѣ по пьрвы съотечественницы. Какъ и да е, 
тукашнытѣ Българскы прѣдставители за 
рѣченныйтъ въпросъ, добыли, казватъ, ло- 
вѣрително точны свѣдѣнія за объемътъ на 
патріаршеекый проектъ, и, като го на­
мѣрили недостаточенъ, за да не кажемъ 
и ничтоженъ, тѣ побързахж да го от-
бЛ.ѢСНійТЪ.

Този проектъ, казуватъ тѣ, отдѣ­
лялъ до тринадесегь само Българскы е -  
пархіи въ собственно називаем.ъ Българіід, 
споредъ както ся изразяватъ гърцыгѣ.

Тѣзи епархіи щѣлп ужь да ся упра- 
вляватъ отъ единъ особитъ синодъ, кой- 
то щѣлъ да има засѣданіята си въ пай 
ньрвд’.тА) отъ тѣхъ, и тѣ щѣли да съста- 
вляватъ въ черковното патріаршеско у -  
правленіе единъ особенъ кругъ, подъ и- 
мето Българска Е ксархіл . Бентѣ влады- 
цы на тѣзи епархіи, както и пай пьр- 
выйтъ между тѣхъ, щѣли да спомепуватъ 
патріаршеското име. Избраніето на вла - 
дицытѣ іцѣло да става отъ мѣстный си­
нодъ, но съ одобреиіето и подтвьрденіе 
на цариградекый Патріархъ, тъй що той 
пакъ самъ да бы уиравлявалъ косвен­
но и Синодъ и владицы. Освѣнъ това, 
рѣшеніята на тойзн Синодъ не щѣли да 
бдід.ътъ окончателни защото Патріархътъ 
си былъ ирѣдупазйлъ друго едно драгоцѣн­
но право, то есть, да пригледува, тѣзи 
рѣшенія, тъй що тѣ не щѣли прѣдвари- 
телно да иматъ пикакв.ъ почти сил.ъ. При 
това, на Синода не ся давало право да 
ся отправя непосредственно, чрѣзъ пред­
сѣдателя си, до Правителството за ио- 
трѣбнытѣ народны работы. То щѣло да 
става чрѣзъ патріарха, защото тъй го 
намиралъто ! по-добрѣ за неговото достолѣ- 
піе, безъ да е зелъ, ралумѣва ся, подъ 
никакво вниманіе и досюлѣпіето на цѣ­
лый Българскый народъ, който съставлява 
по-го.іѣм<ът,У) часть въ Европейсюът.ъ Тур­
цію, п може праведно, защото и самъ 
този многобройный пародъ, за злжі честь, 
не е показалъ досега както трѣба че съ­
знава съвьршенно дѣйствителното си об­
щественно положеніе.

Такъвъ е былъ, увѣряватъ ни, пода- 
денный на Правителството проектъ отъ 

\іптріарха, проектъ самоироизволенъ, са- 
мокорыстеиъ, безосновенъ и съвсѣмъ не 
Удовлетворителенъ за Българнтѣ. Той ся 
%ша даже и като една новость въ пра- 
вссЛывніТітж черквж, защото не е съобра- 
зсііъ ст, никое отъ черковнытѣ правила, а 
Матрикътъ тъй както самси го дава днесь, 
Уфѣ, томъ му екывне пакъ и му дозво­
лятъ обстоятелствата, може и да го от- 
«оме, и да го унпчтожи. Ето защо Бъл­
гарското въ Царпградъ Представителство, 
като не рачи да пріеме патріаршеекы-тѣ 
предложенія, счете за пуждио да подаде 
<Мно ново прошеніе на Правителството за

Българскый Въпросъ, съ надеждъ че то 
ще поспѣши вече да удовлетвори най- 
послѣ многогърпѣливый Българскый на­
родъ, така, то есть, както всякога съ мы­
слили и съ ся надѣяли по голѣмото чи­
сло отъ изслѣдователитѣ на тийзи тол- 
козь злочесть въпросъ.

Това наЙ подпрно-то прошеніе, ко­
ето, отъ нашъ странъ, отъ сьрце жела­
емъ да бъдеше послѣднето, защо отъ су- 
хы прошенія за този въпросъ народътъ 
ни ся е уморилъ, вече и на отчайваиіе е 
— има това добро, че то е каноническо, 
законно, справедливо. То е каноническо, 
защото ся основава върхъ черковнытѣ 
правила, които патріаршіята само тогазь 
призовава когато и понася, и защото из- 
искува нѣща които съ съществували 
другъ пъть по черковното право. То е 
законно, понеже ся основава вьрхъ едно 
припознато вече въ Т)рскътъ Имперііъ 
начало, то есть, свободътъ на съвѣстьтъ, 
и още врьхъ основнытѣ уставы на Пра­
вителството. То е справедливо, защо го 
не ще никому нищо да наложи, пито на 
Гьрцы, пито на Българи, пито д,.же и на 
Правителството. Оставя ся всякому цѣла 
свобода. Кой іо іцѣ, пека доде съ насъ 
(казва то), който щѣ, нека иде съ дру- 
гыго. Едно само желаіътъ Българнтѣ въ 
това прошеніе, то ест, да гы оставятъ сво­
бодны въ дѣ а и ія та си по черковното право 
и но—ттрннознатътъ свободъ на съвѣстьтъ.

Бъ това прошеніе ся описува въ 
кратцѣ и плачевното напстиннъ положе­
ніе, въ което е пристйгнълъ днесь бѣд­
ный Българскый народъ по церковпото у -  
правленіе. Давно и справедливый иска­
нія и непрѣувеличеннытѣ оплякванія ся 
зематъ подъ вниманіе отъ онѣзи, къмъ кон­
то ся отправя прошеиіето! Бъ голѣмо, въ 
неизразимо и прѣоскърбително недоумѣніе 
ще ся намѣри справедливо всякой Бълга- 
рішъ, ако бы и тозь пъть тѣхный жа­
лостный гласъ остане гласъ въпііощаго въ 
пустыни.

Жалостно че цѣлъ мѣсяцъ ся минъ 
отъ какъ ся е подало реченното проше­
ніе, и еще никакъвъ отговоръ нѣма отъ 
никъдѣ ! Давно това забавяше излѣзе по­
не въ ползъ на народа ! Дано приготов­
ляемый отговоръ, ако лѣйствнтелио той 
ся приготовлява, да бъдъ послѣдень и у - 
довлетворптелепъ за Българнтѣ! Въ про­
тивенъ случай, незнаемъ вече отъ къдѣ 
бы могло да черни нови надѣжды народ­
ното ни въ Царпградъ Прѣдставителство, 
на което вече, слѣдъ толкозь годншепъ 
пеполученъ но поучителенъ опытъ, и са- 
мыгѣ надѣжды, мыслимъ, трѣба да гну съ 
додѣяли, ако бы да е изслѣдувало вымъгы 
съ строго вниманіе течеиіето на въпроса.

Днесь за днесь въпросътъ не е въ 
ръцѣтѣ на Патрика, както мысліътъ нѣ­
кой си по слѣпо заблужденіе, но е въ ръ­
цѣтѣ на правителството до което и само 
ся отпасятъ обыкновенно народнытѣ наши 
прѣдставители. О, какво добро дѣло бы 
направило правителството, ако дадеше 
нопе веднъжь за всегда рѣшителното си 
мнѣніе върхъ тойзн прѣдмѣтъ, кой го отъ 
толкозь годинъ занимава псключителпо о- 
течеството ни, и изсмьркува, току рѣчи, вси- 
тѣ народны силы, нравственны и веще­
ственны;! Колко другы общеполѣзны нѣ­
ща ся прѣнебрѣгнъхъ. до сега но при­
чинъ на този въпросъ !

Ный не смы въ състояніе да кажемъ 
положително какво мыслятъ да направятъ

ирѣдставигелитѣ ако бы и сегашното про­
шеніе както и толкозь другы, останъ- 
ло безъ пикаквы слѣдствія. Но поможемъ 
да затаимъ и да замълчпмъ нуждътъ коя- 
то станъ вече неотразима за да ся даде 
край на този въпросъ. Излъгванъ толкозь 
пдтя въ най сладкытѣси надежды, наро­
дътъ до сега бѣше убѣденъ че всичко бѣ 
готово отъ странъ на Царското Правител­
ство, но самата прѣчка на това была грь- 
цката патріархія, и сама тя. Но днесь хы- 
трата патріархія съ лукавыртъ си проектъ 
ако друго не стори зацьріки дл заварди 
себе си отъ негодованіята на Българнтѣ 
и отъ порицаніята на гьрцытѣ и да сто­
вари на Царското Правителство отговор- 
ностьтъ іа този въпрось. Съ това, дѣто 
че нніцо почти не дава на Българнтѣ, тя 
ся оправдава прѣдъ гьрцы гѣ, а съ това, 
дѣто ся юказа чс съизволява на нѣкой 
усгъпкы, ааде да ся разбере най явствен­
но че пъіпото рѣшеніе на този въпросъ 
стой въ рт.кътъ на Правителството. Не 
остава прочее на Импер. Правителство о- 
свѣнъ да скъса мрежи цы тѣ на тъзи грь- 
цкъ улоіиъ, и колкою по скоро толкозь 
пб спаси елно за всякъ странъ и въ вся­
ко отношеніе. II ный идпмы до тамъ даже 
да мыслиіъ тото едно съвьршенно но 
прямо и іекрешіо от.лізваиіе въ домогва- 
ніята на Българскый пародъ за отдѣлнъ 
отъ урьш.ътъ Іерархіа___гш-ді^і:о бы го 
опечалило отъ колкого му тежи неизвѣ- 
стностьтъ въ коіъто ся намира отъ про­
такаше го на този въпросъ, при очевид­
ны й поврзды конто му то наноси.

Едішадгсять годины не съ малко дни 
на нскушаваніе, и тѣ съ доста сякамы да 
дадътъ наіі добрала разумѣіътъ грьцытѣ 
че съ суетны надеждытѣ имъ да ни дьр- 
жатъ и за на прѣдъ тъй както съ иы до 
сега дьржзли и вбйчкы другы конто гы 
блазни да ны плѣчкосатъ, че напразно то­
чатъ з^оы ІІпто домогвапіяга на едныгѣ 
нити усп.іята на другытѣ ще могдзтъ да 
поколебаіъгъ всеобщото убѣжденіе на 
Българскый народъ въ правинътъ на дѣ- 
лото му и въ чистотътъ на вѣрозспо- 
вѣданіето ну.

Още іо малъкъ успѣхъ ще има и 
нова-та изн партія, (програмъ-тъ на 
К0ід»то% ще. срѣншътъ по -  долу чптате- 
лмгѣ) коят» ся е зела съ лукавы ѣнуше- 
нія да подсопае постоянството на народа 
и да го різвлече за да го направя още 
по слабъ <тъ колкото е и още по ничто­
женъ отъ іолкото е былъ до днесь. За­
щото колкто іі не зрѣлъ ако прѣдпола- 
гатъ че е Българскый народъ не е да не 
разбира касва тяжесть има за него спо­
редъ мѣсто и положеніе му ирипозна- 
ваніето на иеговътъ народность въ лице­
то на наршпътъ му Іерархііъ, както съ 
другытѣ ііфодности въ петото мѣсто и 
отъ петото положеніе, а не таквызь мни 
мы припозшванія въ убійственны за него 
подраздѣлена.

Слѣдъ тТзи прѣдварнтелпы забѣлѣжва- 
нія ный приставами прѣдъ очйтѣ на на- 
шитѣ съоте'вствепшщы както подаденио- 
то прѣдп едшъ мѣсець и пипече Про­
шеніе,, коетг сега ни ся съобщи да го 
обііародвамы, тъй и другыйтъ проектъ кой- 
то смы поканіны, да обііародвамы и прп- 
зовавамы чи га ели гѣ си да гы прочетътъ 
и двата съ вшманіе; та ако на въиъ но 
епархіитѣ ся ощава още приличното зна­
ченіе на тозн тросъ, ако ревиостьта за 
рѣшеніето муг іе е съвьршенно охладѣла

въ сьрдцата па съотечествеиницытѣ ни, то 
нека ся нзразятъ категоричеекы съ пріе­
ма піе или отвьрляніе на едно-то или на 
другою : ако тѣ оцѣнявагъ скъпо и точно 
ползътъ която ся очаква отъ този въ­
прос ъ, така или инакъ рѣшенъ , то пека 
побързатъ съ какъвъ и да е начинъ да 
изявятъ усердіето см, нека изново под­
крѣпятъ, или нека прекратятъ, ако искать, 
дѣйствіята, на тукашното народно прѣд - 
ставителство. Но насъ ако пытать и ако 
не имъ ся вижДатъ лоши нашитѣ съвѣты, 
то пека пай добрѣ подкрѣпятъ подадец- 
ното прошеніе на което ето какво ѳ съ-  
дьржапіето :

ВАШЕ ВЫСОЧЕСТВО.
Като благодарилъ сьрдечно ВАШЕ ВЫ­

СОЧЕСТВО за пріемваніето което благоволих­
те да ны направите по прѣди, и за высоко го 
снисхожденіе съ което послуша разж неиіята 
ни врьхъ Ііългарекыя въпросъ, ные си позво- 
лявамы днесь да доиълнимъ устнытѣ ваиш ра- 
зягненія съ нѣкой си писменны забѣлѣжкы, на 
които самата цѣль е да улѣснятъ ИМПЕРА­
ТОРСКОЮ ПРАВИТЕЛСТВО въ трудовеіѣ кон­
то полага за да удовлетвори справедливо за -  
коивытѣ желанія на Българската народиость. 

ВАШЕ ВЫСОЧЕСТВО.
ГІо с о в ѣ т ъ  на самото Правителство и съ 

надѣжда чи ще можемъ пакъ да о станемъ по 
тѣсно евързаны съ Цариградската Грьцка Па­
тріаршія, ные, въ растояніе на толкось годины 
са постарахмн мімгажди да рѣшимъ нашата 
распра съ единъ начинъ пріятелекы. По нсіца- 
сIіе ные видехми шій постѣ че вснчі;ытѢ иа- 
шы надѣжды са были праздно, че искренпытѣ 
ни старанія не са способствовали за друго, о - 
свѣнь да ны утвьрдатъ въ шіѣшето, чи едно 
пріятелево епбгожденіе было совсѣмъ невоз­
можно съ человѣцы, конто нематъ никакво рас­
положеніе да зематъ подъ едно по важно вни­
маніе справедлнвытѣ желанія на единъ цѣлъ на­
родъ. Следователно, слѣдъ като испытахмн сн- 
чкыгѣ срѣдства, чрезъ които бых\ш могли да 
достигншіи въ едно кое годѣ споразумѣніе, 
ные пакъ са принудихмн да са повърнпмъ на 
първата идея за едно совершенно отдѣленіе на 
Българската черква отъ Цариградската Патрі­
аршія.

Ные не са отправями до Правителството 
на Негово Величество за да го поктшіми да 
одобри еди коя сп новость въ вѣрата, която 
ни е обща съ Гьрцытѣ. Не са отправями до 
Правителството съ просба да умали старцтѣ 
привилегіи на духовныя началникъ на Цари­
градската церква.

Като са отнасями до Царското Прави­
телство за една церковна работа, ные са о - 
сдовавами 1) вьрхъ церковпото право което 
именно расиоряжда чи въ ІІр авосланната цер­
ква “ всяка една народность требва да си има 
единъ Священоначалникъ въ церковнытѣ си дѣ­
ла. Туй пѣщо са намира въ 3-1— то апостол­
ско правило, и по това виждами чи, согласно 
съ туй правило, въ Православната церква има 
толкось самостоятелни церкви. Основана ми са 
2) връхъ негоріяга, и 3)  връхъ началото на 
совѣстната свободность, начало, коего толкось 
изобщо е припознато въ цѣлаго Имперія.

Като са основавамы врьхъ пегоріята, ныо 
исками въетановленіето на Охридската Архіе­
пископія. Меторіята, отъ истинна, доказва чя 
една Българска церква, самоуправляема и не­
зависима отъ Цариградската, е су'ществувала 
другъ іьътъ въ цѣло растояніе на 1232 годи— 
днны и имала подъ своето си вѣдомство е -  
дао голѣмо число епархіи, които венчиы днесь 
са иамиратъ подъ влаетыа на Царнградскыя 
Патріархъ. Установленна на 535 отъ Іуетйиіа- 
на, удобренна и подтвьрденна отъ папа Вііги- 
ліа, цьркоаііото вѣдомство на когото са про­
стираше тогава до въ Македонія, припозната 
тоже на 553 отъ петый вселенекый соборъ, 
Охридската церква, и по послѣ на цѣла Бъл- 
гарія, сохранила духовното си самоуправленіе 
даже и слѣдъ паданіето на Вйзантійска.та им­
перія, при толкось славни Султаны, до 1707, 
както с.вндѣтелетвувагъ за туй, освѣнь стары- 
тѣ Бораты, които са даваха въ растояніето на 
314 годины на Охридския Архіепископъ, и 
Бсрнтытѣ, които дава днесь Правителството 
на Цариградскыя Патріархъ



Незавпсимостьта сдѣдователно на тазн Бъл­
гарска Архіепископія, наруши въ 1767 год. 
Патріархъ Самуилъ подбуденъ само отъ при­
чины политически и денежны и отъ мысльта 
да уиичтожи Българскыя народъ, а не за да 
ползува вѣрата. Сиорѣдъ основнытѣ обаче за­
коны на православната церква, никое церковно 
начелство иема право да са мѣси въ дѣлата на 
другытѣ самостоятелни церкви, а колми паче 
да имъ уничтожи существованіето. Даже спо- 
рѣдъ осмото правило на третий вселенский 
соборъ, именно са запрещава на церковныгѣ 
началници да завладѣвалъ и епархіи конто не 
имъ принадлежатъ по закона, и ако бы гы за­
владѣли вече, задължаватся да ги възнърнатъ. 
Слѣдователно дѣлото на Патріарха Самуила на- 
правенно въ лѣто 1767 считася като ничтожно 
и безъ законны слѣдствія предъ Българскыя на­
родъ, който пострадалъ отъ това уничтоженіе- 
то на Охридската си церква, и отъ замѣне- 
ніето въ нея на Българското духовенство съ 
Грьцко, и тъй даже требва да са счита и предъ 
вселенската церква. Истина е, чи противната 
страна, за да са оправдае, казва че уничтоже- 1 
ніето на само-управляемата Охридска церква 
станало ушъ съ соизволеніето и съ оставката 
на послѣдній и Архіепископъ. Но ако Бълга- 
рытѣ и да не пріемвать туй възраженіе освѣнь 
съ предупазително условіе да са допытать 
строго пакъ до исторіяла, какво право е мо­
гъл ь да има нръхъ незавпсимостьта на церква- 
та си тойзи Архіепископъ? Какво бы казалъ, 
какво бы направилъ днесь грьцкыйтъ народъ, 
ако бы настояіцыйтъ Патріархъ са склонилъ 
да подчини управляемата отъ него днесь Ца­
риградска церква подъ властьта на друга е -  
дна самостоятелна церква?

Тъй ясно и очевидно е чи нярушеніето на 
Българската Архіепископіа е ставало съ срѣд- 
ства беззаконы, протлвоканоническы, неправе­
дны, самопроизволны. И отъ наша страна ные 
никога не быхми разумѣли какъ правителство­
то е могло да са склони за да одобри и до- 
вволи наружното упражненіе на правдивы конто 
Цариградскыйтъ Патріархъ придоби самопро- 
пзволно връхъ тази Архіепископія, ако бы да 
не знаѣхми начина съ конто дѣйствува тойзи 
духовенъ началникъ въ подобны случаи. Защото 
САіцата церковка власть уничтожила съ съіцыйтъ 
начинъ, въ 16 ~ й  вѣкъ, незавпсимостьта на Тьр- 
новската, и по късно на Ипекската церква, 
конто обаче днесь си искать самостоятелност­
та. И чудно е какъ тази съща цьрковна власть 
н е е  посегнала да уничтожи ни една самостоя­
телна Грьцка церква.

Ако ли, слѣдователно, ные са отнасями 
до Правителството, това не става з а  -да-ео— 
помолнми да са състави, тъй да рѣчеми, като 
на единъ синодъ, за да рѣши нѣкой вопросъ 
отъ христіанскою богословіе. Съ убѣжденіе 
припознавани че туй не влѣзва въ крз^гътъ на 
преимуществата му. Едно нѣщо само исками 
отъ Правителството : тоесть: като припознай 
съ насъ за беззаконно, и слѣдователно, за ни­
чтожно и безслѣдственно самопрочзволното 
дѣло, съ което ІІатріархътъ Самуилъ сполу- 
чилъ да са припознай за вѣроисповѣдень на­
чалникъ на една независима церква, унлчто- 
женна отъ него, като земи, казнами, Правител­
ството всичко туй подъ вниманіе, да ны оста­
ви свободны за да ся повърннмъ въ древното 
состояніе на работыгѣ. Туй рѣшеніе влѣзва 
совсѣмъ въ прпнадлежностьта на Правигелство- 
то, което са показва въ тойзи случай като 
власть, имѣюща сила да запрети или да доз- 
воли упражненіето на правднны нензгаеимы, 
споредъ цьрковнытѣ законы и да въстѣнови 
неправедно отнетытѣ правднны на оныя, на кон­
то іѣ принадлежатъ законно. Както Правител­
ството са склонило другъ па»тъ да подтвьрди 
права, които ІІатріархътъ самъ си бѣшз си 
усвоилъ отъ по напрѣдъ, тъй и днесь можи 
твьрдѣ добрѣ, чрезъ единъ Фактъ законенъ и 
вънкашенъ, да отдаде пакъ петитѣ правднны 
на Охридската Архіепископія на онѣзи, конто 
са ги имали другъ пътъ въ цѣло растояніе на 
1232 год. и отъ конто са го отнели непра­
ведно.

Кто що можи да направи Правителство­
то за рѣщеніето на Бългйрскыйтъ въпросъ, 
който занимава отъ толкозь годины отечеството 
ны. А колкото ся касае до чисторелигіознат'а ста- 
рнА на въпроса, то може са распорѣди отпослѣ 
помежду двѣтѣ днссыіесъгласны страви, ако бы 
умѣренностьта да намѣсти упорностьта. Ные 
даже отнвамы и до такъвъ степень на безпри­
страстието, щото и явно провъзглашавами че 
иѣмамы никакво притязаніе връзъ онѣзи Бъл­
гарски епархіи конто бы желали да останатъ 
подъ непосрѣдственната власть на цариград­
ския патріархъ.

Като ся основавамы връхъ послѣдный 
проектъ, когото иатріархътъ представилъ на 
Правителството за да го разглѣда, н който 
пріемвз въ начало едно кое годѣ раздѣленіе, 
колкото несъвьршенно н да е то, ный желаема 
да имами за главно мѣсто и Центръ на Церко- і 
вното наше управленіе Охридската Архиепн- 
скопія съ нейнытѣ права и привилегіи около 
която лакъ ще додатъ да ся съвокупятъ и о- 
нѣзи отъ Българскытѣ епархіи, конто го же- 
лаятъ. Казвамы туй, защото не разумѣвамы ни­
какъ да исключимъ отъ вѣдомството на Охрид­
ската Архіепископія онѣзи отъ Българскытѣ е­

пархіи, конто, споредъ както казватъ, против- 
ницытѣ, не и ся были подчинены, понеже тѣзн 
епархіи не само изявиха толкозь пати воляга 
си да отождествІАтъ религіозната си САдба съ 
САдбата на другыгѣ българекы Епархіи, но о - 
іце, и тѣ си имали другы ііагь своята Церко- 
вна независимость уничтожена и тя отъ Ц«ріі- 
градсныйтъ Патріархъ, която обаче тѣ пак си 
искать. Тъй цѣлый свѣтъ можи да 6адіі удо­
влетворенъ. Отъ една страна ІІатріархътъ но 
ще види да има отъ що да ся плачи, понеже 
той ще да има всичка свобода да располага, 
както желае, даже и Българекы епархіи, кон­
то бы прѣдпочели да останатъ подъ неговото 
вѣдомство. Отъ друга страна Българыгѣ не 
щатъ вече да иматъ нищо да изискватъ, щомъ 
веднажь 6йдатъ освободени отъ една духов­
на власть, подъ която яе щатъ вече да жнвѢіатъ 
по Шікакъвъ начинъ.

И тогава само ще могаіъ да какатъ и 
Българитѣ, че са ползуватъ и тѣ отъ прѣим}’·- 
іцеството на началото на съвѢстната сзооода, 
съ ко іа го са наслаждаватъ твьрдѣ справедли­
во всичкытѣ народности въ ИмперіілтА Защ о­
то до когато одна духовна власть ся налага 
на съвѣсть—та ни, противъ желаніето ни, до 
когато религіознытѣ наши началници ся поста- 
новлявать помежду ни като чуждестранни съ 
едіінствешіАТА само цѣль да ся обогатяватъ, до 
когато ЦариградскжтА ЦерквА ще ся снабдява 
звашічно съ правото да располага по религі- 
озната часть, нашето Отечество, споредъ как­
то го изискватъ собственнытѣ ίι интересы, не 
можемъ да кажемъ че ся наслаждавали со до- 
брытѣ прѣнмущества на совѢстиата свобода, 
толкозь добрѣ припозната въ цѢлата Имперіі*.

II когато еще не быхми могли да нрѣд- 
ставимы друга причина за основаніе на нашн- 
тѣ исканія, самото начало на съвѢстната сво-  
бодность было бы достаточно за да оправдае 
оплакваніята ни противъ Цяреградекыйіъ па­
тріархъ, па н не мыслимъ че Българскыйтъ на­
родъ, който въ толкозь случаи, наказа вся­
кога едно млдро поведеніе, не заелгжва за е -  
дно по-дѣйствително благоволеніе отъ странф- 
ТА на Царското Правителство.

ВАШЕ ВЫСОЧЕСТВО.
Правителството, ако садимъ отъ неговото 

кѣмъ насъ до сега отношеніе, показа че не 
отрича справедлнвостьта на нашитѣ законны 
исканія, но недовьршенното прѣдложеніе на е -  
дпнъ вьпросъ, който засяга най свяытѣ инте­
ресы на единъ народъ, може бы на г послѣ да 
бАде за този народъ гибеленъ. Уже. священ- 
ницытѣ захваііАХА да ставать редки по Бъл- 
гаріІА, религіознытѣ нужды ся удовлзтворяватъ 
влѣ-н-гк+кедіітѣ справедливо ся обезпокоивать 
по причина на б езТшііатіГТГбиГо' владѣя л а вѣ" 
религіознытѣ работы.

Ваше Высочество знае твьрдѣ добрѣ чс 
по поетановленіята на нншіата вѣрА, както и 
на другы вѣры, никой не ся ражда, никой не 
ся жени, никой даже и не умира безъ прн- 
слтствіето на священника, конто е тоже необ­
ходимо потрѣбенъ и за толкозь другы религі­
озны нужды. Но въ БългаріІА случвало са що­
то и рожденія да станАТЪ безъ да може ре- 
лигіята по скудность на священнослужители, 
да дойде да гы освяти, и женидбы са злѣ и- 
ли неправилно попълниха, и чедовѣцы, увы ! са 
поминаха ’ безъ ііепълнощето на тайнствата, 
обыкновенно употрѣбляемы въ подобны случаи 
и безч обыкновеннытѣ погребални обряды* II 
ако бы еше да дьржимъ счетъ на наказаніето 
което патріархътъ произчеое пріди нѣколко 
годины врьху нашитѣ владицы, вегчкыгѣ рели­
гіозны дѣла на ііо-долното духовенство, което 
припознава и споменува тѣзи в л яды цы, трѣ- 
бвало бы да ея считать като безяконны. Едно 
таково състояніс на работытѣ не може да ся 
продължи повече, безъ да ся не ушзича негодо- 
ваніето на народа.

ВАШЕ ВЫСОЧЕСТВО
Императорското Правителство, чрезъ за­

етата на мініистрътъ на вънкашныѣ дѣла, про­
возгласи по прѣди въ една нота до великытѣ 
сили, чп то въ нашата распра съ Патріаршія- 
та, стояло, съсъ епчката справедлівость която 
припознало то чн нмагъ нашытѣ шканія, като 
простъ зритель на нашытѣ подвизі, отъ ува­
женіе къмъ пріівелегіитѣ на Патріфха. ІІые у-  
цѣнявами твьрдѣ добрѣ туй спратедливо ис- 
иовѣдваиіе на Правителството, слѣшвателно не 
исками освѣнь едно нѣщо, тоесть: да си стой 
на истинна като простъ зритель и за двѣтѣ 
ограни, но както оставя на Патрй'рха синка­
та свобода въ дѣятелностьта му, тъй и намъ 
да не заііретява, въ името на согѣетната сво­
бодномъ, да са раепоредими свободно съ цер- 
ковнытѣ ны работы. Уже ные шіімн едно д у - 
ховенсгво. кОето съ всичкытѣ ж/стокн гоненія 
конто прѣтърііява, Българскыи народъ, го и 
припознава и го уважава дълбо/0.

Нека црочее Правителството благоизво- 
ди да го остави свободно въ зпражненіето на 
ддъжноогытѣ, конго ся свързва^ съсъ чина му 
и съ званіето му.

Свършвам», като ся молимі на Ваше Высо­
чество да благомзволн да зеДіш подъ важно 
вниманіе толкось справедливы исканія на единъ 
народъ, който винаги е по.агалъ упованіето 
си връхъ ИМПЕРАТОРСКОТО ПРАВИТЕЛСТВО, 
и който даже и въ теченіеті на вопроса дѣ­
то ни занимава тука, показі едно дълготър-

пеніе, всегда съ надѣжда чи неговытѣ жалбы 
ще бАдатъ удовлетворены единъ день. Дано 
тойзи день да е вече достигналъ! когато са 
даде туй толкось нетърпеливо ожидаемо біа- 
гоизвѣстіе, въсхнщеніето на Българскыйтъ на­
родъ, и неговата прнзнателность къмъ Прави­
телството ще 6адатъ неопненнны.

Отнѣкынъ бѣшѳ когато Турція слѣдъ 
обпародувапіето на два члена за Българ- 
екый въпросъ ся похвали че имала и о- 
собенны писма за релпгіозпыйтъ въпросъ 
отъ пріягелитѣ сіі изъ Свѣщовъ, Търново, 
Варна и Шуменъ, а ный забѣлъжихмы че 
тозь въпросъ незанимава толкозь публи- 
кжгж, съ другы думы ный ся усумнихмы 
за истинството на казваніята на Турцііж 
и както ся віідіі сумнѣиіето ни не бы бе- 
зосновно, защото почтенната редакція на 
реченный вѣстникъ и до днесь още необ- 
народува ни едно отъ тѣзи писма;но сто 
че намъ ся достави тія дни таквозъ ед­
но писмо съ поканваше да го помѣстимъ 
въ листътъ си.

Имали то нѣкоя неявна свьрзска съ 
обѣщаваннытѣ отъ Турцііж писма незиай- 
мы (защото мѣстОто отъ дѣ ни иде с я не 
означава), нито па искамы да знаймы, за­
щото интересното не стой въ това, а въ 
съдьржаніето на писмото, което ный по- 
мѣстямы по началото, че всяка минута 
е благовріьмепна за разискваше на единъ 
въпросъ който сжщесгвува н всякога ин­
тересува народътъ.

Іірѣдварямы да кажемъ че разежжденія- 
та конто съдьржава и мнѣнія га конго дава 
долензложешіото писмо ся не срѣщагъ 
никакъ съ нашитѣ, но ный не затворихмы 
сіълповетѣ на листътъ си за него, защо­
то имамы голѣмо уваженіе къмъ свобод­
ното и явното разысканіе, отъ което са­
мо могсътъ нашитѣ съотечествешшцы да 
намѣрятъ приблизително поне пстиннжтж, 
и да прѣдпочнтатъ всякога не това кое­
то е лесно но това което видятъ за по 
полезно.

Наистина, частно ный не сподѣ- 
лямы никакъ миѣніето на тѣзи които сж 
вече що сж писали това писмо, іі скърбно 
ни е да кажемъ че гы намѣрвамы не са­
мо прѣдубѣждены, въ нѣкой работы, но 
още и като нечистосовѣстны,* въ тѣхъ 
ся проявява желаніе да поналожатъ мнѣ- 
ніето си, тѣ не прѣдлагатъ само като 
мнѣніе и само но като Фактъ уже, като 
нѣщо рѣшено отъ цѣлж общпнж и одо­
брено даже отъ другы общины и готово 
вече да ся тугри въ дѣйствіе, а само ся 
обнародва за да придобые послѣдователи! 
Ный не вѣрвамы това. То писмо само' показва 
че е ново и да ли не пакъ чуждо и за­
ето! инакъ защо да ся страхуватъ или 
срамуватъ тѣ да си го искажать прямо и 
открыто а ни да ся затумятъ задъ сѣнкжтж 
на общины ?

Нѣма ннщо оеждително, мыслимъ, въ това 
дѣго да има человѣкъ особенно отъ дру­
гытѣ мнѣніе и да го псказва свободно; 
то е почтепство. то е характеръ; но да 
иска да полива водж подъ сѣното то не 
си е отъ почтеннытѣ дѣла. И ето защо 
погледнжхмы ный на това писмо като на 
уловкж, хытрж нанстинж но не почтепнж; 
а слѣдъ това кой може да ся поручи че то не 
происходи отъ нечистъ изворъ и нѣма за 
цѣль осьѣііъ да разбърка пакъ умътъ на 
народа и да го отклони отъ едно убѣ­
жденіе колкото спасително толкозь и за­
конно ?

Ето защо, колкото по внимателно раз- 
гледвамы това писмо ный толкозь повече 
подозрително го намѣрвамы. Не. Това пи­
смо не съдьржава съвѣты на благонамѣ- 
ренно-мыслящъ человѣкъ. Никога единъ 
Бългпринъ, единъ правъ и чистъ Бъ.іга- 
ринъ не бы ни мыслилъ никога пито гово­
рилъ" въг този духъ. Това не показва ни 
невѣжда человѣкъ който отъ желаніе да 
ся мѣси въ пароднытѣ дѣла или отъ г.іѣ- 
по честолюбіе да противодѣйствуй на 
другы, ся улавя да прави проекты въ слѣд- 
ствіята на конто непроннква. Не, тука е 
вепчко обмыслено за да произведе слѣд­
ствія пай неблагопріятны за бждущето на 
Бъ.ігарскый народъ, а това могжтъ само

недоброжелателитѣ на Българскыйтъ на­
родъ да го желаіжтъ.

Но пека оставимъ писмото само' за се­
бе си да говори, и нека читателитѣ ни 
независимо отъ нашето възрѣніе еждятъ 
за него самы, защото, като человѣкъ, мо­
же и ный да бждемъ прѣдубѣдены’ или 
даже и заслѣпены въ интересытѣ на на­
рода си, а да прѣежждамы само нашето 
мнѣніе да ся одобрява то не е свойство 
на человѣкъ който желае доброто и търси 
правото.

Въ идущій си листъ ный ще ся вьр- 
немъ за да направимъ подробенъ разборъ 
на този новъ проектъ н да покажимъ по 
частното си мнѣніе въ какво го намирамы 
и неправъ и вредителенъ за народътъ ни.

Пріятельо!
Въ нѣкой други писма ви забѣлѣжихъ, 

като ви молихъ, да ми кажите цароградското 
мнѣніе възъ цьрковніятъ ни въпросъ — сънрѣ— 
менно и течсвіето на рабоіытЬ. Види ся че 
віе зѣхте тѣзи мои питанія за едно просто 
любопитство — и тъй безъ да мя задоволите, 
казвате само въ писмото си отъ 6 марта 1867 
съ една прпнебрежителна поверхность слѣдую­
щ е е  : Ако разгледаме серіозпо какъ сочи въ- 
просътъ, то ще заключимъ слѣдствіе прѣвъе- 
ходно; но, ако ебьрнемъ вниманіе къмъ него- 
вінгъ ходъ, то ще срѣщнемъ съвсѣмъ против­
ното. Той е достигналъ до тъзъ степень дето 
нѣма да сгрѣшимъ ако го сравнимъ съ единъ 
болѣнъ на когото лѣкарътъ не зема за примѣръ 
природАта, която е основа на всяко лѣченіе, 
но употрѣбява само лѣкове да го тъпчи. Въ 
едно друго писмо отъ 10 маія 1867 ми ка­
звате іоіце : Цьрковніятъ пи въпросъ ушѣмя въ 
публнчнытѣ Български еъбранія; неговитѣ кро- 
ежи ся отвлѣкохАх и ся ограннчихА само въ 
г.іавытѣ на нѣкой, други, които както щатъ 
тъй гы скарясватъ; само отъ врѣме на врѣме, 
като нѣкой человѣкь който издъхва, ся чува 
думатА Независима ІЕраріиія . . .  . ще ся дадѳ.

Тѣзи ваши кратки и непстълкуваші нзра- 
женія, съ особенни нѣкой свѣденія коню и - 
махме случай да научемъ отъ доетовѣрны п л - 
тннци, конто са прѣбыли въ Царпградъ. За те - 
чеиіето на работи гѣ гамъ възъ ю зъ  нашъ об­
щи въпросъ, дадохА причина, както на менъ 
тъй и па други много, да хванемъ да слѣдимъ 
и да мыслимъ благополучното му и полезното 
негово за народътъ рѣшеніе и толкозь повеке 
като гледаме че правителството доволно ни е 
улеснило и ни улеснява. И тъй въ нѣколко за - 
ееданін съ серіозни и здрави размышленія, ніе 
ся убѣдихмн че Независима ІЕрариіія не е 
възможно; (?) но. ако е и възможно, клкто по до- 
ло іце видите, то не е никакъ за народътъ по- 
лезно(?!)— безъ да ся свиішмъ— свободно из­
ложихме мыолнтѣ си и на нѣкои отъ съседни- 
тѣ наши градища, които съ усердіе ги пріехя 
и ся съгласих я. Днесъ рѣшаваме и вамъ да ги 
съобщимъ като ви умоляваме за свободното 
ви и искренно мнѣніе.

Въ удивленіе отъ истина ще ся намѣри 
нѣкой като разгледа дѣйствителнатА посока на 
началството въ отношеніе ня тозъ въпросъ съ 
нашею до толкова умаиваніе и немареніе за 
неговото рѣшеніе, посока кояю, както логиче­
ски тъй и практически ся явява за насъ и за 
него пай полезна и най сгодна. Правителство­
то като е провъзгласило свободата на съвѣсть- 
ТА, желае да съхрани и нейното упазваніе. То 
е усѣ шло π проумѣло не каноническатж власть 
възъ насъ, въ това отношеніе отъ патріяршііл- 
ТА, и иска да нм освободи безъ да подпад- 
нёмъ подъ САіцатА катнгорія както е тя. За 
това при нашитѣ постапкіі, не трѣба да ся у -  
чудваме като гледаме то да ся изражава пу­
блично тъй : “ че, при сичкото желаніе което
то има да ни удовлетвори, то не може да о - 
станн освѣнъ като единъ простъ зритель въ 
нашето движеніе„. Защо това тъй ? Защото при 
енчкитѣ улесненія които то межѣ да ни по­
каже за извьршваніето на тозъ въпросъ, ніе 
безъ да обьрнемъ вниманіе, възвръщани ся и 
му искаме Независима ІЕраріиія. ДЬю ще ка­
же че ніе не сме дошло іоще въ съзнаніе де­
то да разберемъ че то не може да ни дадо 
онова което нѣма (А какъ можЬда ни іа земе ?); 
то може само да ни улесни въ онова което 
искаме и желайме.

Ніе знайме въ коя емысъль Българскіятъ на­
родъ ся отказа отъ името на Патріярха, кое 
бѣше неговото точно Желаніе, не е ли да пр· /̂ 
добіе право народътъ дето той самъ да си иі 
бира сгоднитѣ за него пастири, безъ да з/ші- 
сятъ тѣ отъ патріаршіята или іераршія./ёраво 
което открай си іоіце цьрковатА! Хрпуюва е 
поставила ? Тона право ніе го сполучл*5іе иго 
вске имамё отъ толкова врѣме; ю у / в'ь р.Ацетѣ 
на народътъ комуто не остава/<^вѣнъ да го 
распороли както желае.

Правителството не можёше по добрѣ да 
направи отъ колкото да го'врАЧіі нему. И за 
доказателство ніе гледаме че врѣдъ дето ся 
отказахА отъ името на патріярха, поповиті си 
останаха свободни въ тѣхнитѣ служби и до 
днссъ; іоще вдадишкитѣ даноци, при сичкытѣ



М А К Е Д О Н ІЯ
срѣдстпа на патріаршіята, не ся прѣсилихл |  
нійдѣ отъ правителствения стьрна безъ еклон- 
ностьтл на жителнтѣ. Ніе знайМе тоже че въ 
Софія жителнтѣ като яерачихж да ириоознаіжтъ 
Доротея, остана сп не прѣпознатъ н ся махнл 
отъ тамо като отиде тамъ дею  народътъ го 
пріе. Въ Русчукъ подобно срѣщнме тъіі щото 
тамошяіятъ главенъ управитель ся принуди ьв- 
но даже да каже, на одного владика кбгото 
патріяршіята съ берхатъ бѣше нспратила до 
тамъ . “ съгласи народътъ да тя прииознай, да 
тя ирѣпозная и азъ "’ Това нс само доказва 
че правителството ни е припознало за народъ 
но доказва іоіце че то ся стреми къмъ иснъл- 
неніето на нашитѣ желанія.

И тъй, Рушчушкіпѣ граждани, като нѣ- 
махл по жсланіето сн владика. Варедихл си, 
на негово мѣсто, единъ попъ, който толкова 
върши, колкото щеше да завърши и е -  
динъ владыка. Слѣдователю) онова което ся по­
зволява за единъ попъ, то слщо ще блде и 
за единъ Архимандритъ както и за единъ вла­
дика, стига само народътъ да си го избере и 
лрѣпознае. Ето нсиълнеиіето, его рѣшеніе™ на 
въпросътъ.

Ніе ся отказахме отъ прѣпознаніето на 
гіатріяршіятл, з а т о ?  Не само да сп прЬдобій- 
ме горѣрѣченото право, но, іоще да ся отьр- 
вемъ и отъ нейното скверно (!) и неканоническо 
вліяніе, както и отъ Мёйнитѣ противоцьрковни 
злоупотрѣбенін, съврѣменно и отъ нейното при- 
звраніе което тя нодеше къмъ назъ, както и 
къмъ сички миряни. Ако бѣхл тѣзи желаніята 
ни незнаема сега до колко съобразни сл  явя­
ваме съ тѣхъ като казваме Независима ІЕрар- 
шія", Защо всякъ знае че Шрархія ще каже 
духовно вліяніе, и че тя не е друго нищо о - 
свѣнъ подобно едно нѣщо както е и пнтріяр- 
ш іятл : името ще измѣнимъ, началото ще ос­
тавимъ.

Както да е ній не можемъ да повѣрваме 
че това може да блдн общото желаніе, може 
само тамъ дето идеятл не е узрѣла, дето тя 
не сл  е доволно развила; за щото ніе сѣкаме 
че народътъ доволно е пострадалъ отъ днеш- 
натл патріаршія дето да може тъй скоро да 
забрави нейнигЬ удари, и да ся яви до тол­
кова нечувствителенъ щото да пожелае под­
новяваше™ па едно подобно начало.

Съ това ніе не само че си противорѣ- 
чемъ, като сн налагани съврѣменно онова ко­
ето уборваме, не само че падаме въ слщ лтл 
яма, отъ която тьрсимъ да избѣгнемъ; но, па­
даме іоще и съвсѣмъ прости прѣдъ вѣкътъ 
въ когото живѣйме. Когато врѣдъ почти ста­
витъ значителни жертви за паденіе™ па духо- 
внитѣ власти, намъ не е ли срамота да упо- 
трѣбляваме срѣдства и да желайме да подно­
вимъ онова което хората съ сила еъбарятъ ?

На конецъ коя може да блде народнатл 
полза отъ една подобна ІЕрарпіія ? Не е ли 
тлзи щото самоволно да си наложимъ едно 
вліяніе, и іоще лъ огромна сумма пари, както 
бѣши до сега и самата патріаршія ? Това е 
една умна слабость: Много плтя человѣкъ по- 
буденъ или отъ голѣма любовь, пли отъ силно 
желаніе къмъ нѣщо, ся увлича толкова и ся 
забравя тъй щото като си достигне цѣль-тл, 
тогива чакъ дохожда въ точно съзнаніе и το-  
шва само упознава грѣшката си, която веки 
ако иска и да поправи, остава късно. Въ тона 

( отношеніе ніе сми длъжни да бдимъ добрѣ,
I щото да не подпадпсмъ подъ една слща кати- 

горія, подъ която може и да сме билѣ: защото 
щомъ ся видѣхме малко по отдъхнати отъ при- 
тесненіето на Грьцкрто духовенство, то жела­
ніе™ ни облада тъй скоро и ни увлѣче тъй 
снлно щото да пожелайме да поставимъ също­
то начало отъ наши лица безъ да зсмемъ подъ 
вниманіе ни положеніе™ си, ни съетояніею си, 
и безъ да помыслимъ че Грькъ былъ или Бъл- 
гарипъ подъ топа черно було, то маятл му е 
се една; слѣдователно стремленіето му нс мо­
же да блде друго освѣнъ едно и слщо. Бел­
ки ГрЬЦПТѢ С Λ по снисходнтеліш къмъ своитѣ 
отъ колкото къмъ назъ ? Тъй с лицо ніе блдлтъ 
и нашнтѣ съ назъ като зематъ вьрхиостьтл.

Като казваме че неудобрѣваме началото на 
^раршія го не проумѣваме че не трѣба да имаме 
вйдици. Да имаме, но толкова колкото да ся 
съобразни съ нашитѣ нужди и съ нашитѣ по- 
ірѣби— а не повече, по религіознитѣ си обра­
ли и цьрковнитѣ си закони, ніе ся нуждайме; 
іо, не отъ толкова едно число отъ колкото ся 
изисква за една Іераршія.

Не може да ся назове единъ чиновникъ сто- 
нин и къ ако нѣма подъ командата сп сто души, 
кито пакъ хилндникъ, ако не е гланатаръ на 
^яла. Слѣдователно нашата независима Іерар- 
^  по необходимости на звашічнілтъ си титлъ, 
W k  много малко да ся съобрази съ грьцка- 
Та шіъртаршія въ редътъ и въ числото на вла- 
Щцнтѣ. М тъй щомъ тя ся утвьрди— пьрвото 

Дѣло ще блде да нареди и устрой главно- 
10 сц в'ь Царнградъ седалище, и второ да ся 

‘ Разпореди да нспрати на врѣдъ Български вла­
жни тамъ дѣто до сега c.y. были грьцки.

Въ тоіщ теченіе на работнтѣ нека не нз- 
)онаме отъ видъ да ли е възможно това кос- 

мыеліше и ако е възможно да ли ще блде 
илнчио н порядочно : ніе явно гледаме че 

‘равителство при всичкото си желаніе ся за- 
Р)днява въ една подобна постлана ; защото 
4 с десно нѣщо щото тъй на право да съ­

бори вліяніе™ на едного, когото то е прѣпо- 
знало и което той отъ вѣковб ииа, и да го 
прѣдаде другиму толкозь повече іоще че нѣма 
и пшзи власть: то е дѣло на народътъ за е -  
дна минута пека положимъ че това блди. Кое 
ще блде по иататъкъ слѣдствіе™ ? Да сн на- 
реділгь Български владици. Отъ гдѣ ще пі зе­
мелъ ? или ако ги и намеричъ какви ще б л - 
д л іъ ?  то всякъ го предвижда. Біо ще каже 
нѣкой : ще ся заемемъ врѣменно^отъ грьціггѣ. 
Твьрдѣ добро —увѣрена ли сме че тѣ нѣма да 
иосѣілтъ между народятъ такива интриги 
щото ніікоги да не блдемъ въ миръ ? И іъй, 
както да е не въ дълго врѣме, иьрво ніе ме­
жду сп, както ся знайме, щс си блъвнемъ бо- 
ятл. Деньгъ отъ утрѣнатл е белли какъвь ще 
блде, казва пословицата. Ніе іоще нищо нѣ- 
маме и отъ завѣсть очитѣ си не отваряме; 
какви презрѣнія не сл  яииѵл ! какви ирогон- 
виніята не станахл ! колко пліече ако стане­
ше нѣщо !! На това отгорѣ нс трѣба да ся 
съмнѣваме че и патрінршіілтл ще ни дойде 
на помощь както и всички други непріятели; 
щото да ся сплетемъ тъй дето да не можемъ 
никакъ да ся поправимъ. По слѣдствіе на тѣ и 
колко градища чисто Български ще видомъ да 
ся откажатъ отъ Іераршіілтл и да ся прпсъе- 
днплтъ изъ ново съ патрінршіілтл ! съвѣсгьта 
е свободна. —

Законно е въ природлтл щото всичкитѣ 
вѣща отъ малки да ставитъ голѣмп. Тъй подо­
бно отиватъ и частнитѣ хорски работи— както 
п общи. Този е естесівенйіятъ плгь и за на­
шето самостоятелно главно духовенство.

Правителството казахме че не мооіее да 
ни отспШпи онова което то нѣма, но, незапре- 
щава лакъ И народятъ да си избере и нрѣпо- 
знае когото той иска стига Сомо лицето да му е 
упознато. Напримеръ Руечускіятъ Виляетъ ако 
пожелае да намѣети попа когото има съ едно 
влядишко лице, вѣрваме че нѣма да срѣіцве 
никакво прппятствіе отъ негова стьрна; защо­
то то не гледа на думлтл владикл — но, гледа 
на лицето. Разликата само ще блде въ това че 
той нѣма да блде берхатлія, понеже ще за­
виси отъ народътъ а не отъ патрінршіілтл. 
Тъй щото той може да блде непълни гель на 
религіознитѣ имъ работи въ цѣлъ Велаетъ. Но 
подобенъ единъ начинъ може да ся раегіоре- 
дятъ не само и Българитѣ въ Еднрнеііскіятъ 
Велаетъ но и всички други, на врѣдъ почти 
по градищата днесь ся нахожда по едно ду­
ховно лнце въ мезлишитѣ, което, като е отъ 
стьрна на народътъ, мѣстното управленіе не 
сл противи да го не прѣпознай. Тъй слщо ще 
блде п съ една владика, щото който и да е 
като ся прЬпознае отъ народътъ, ще ся прѣ- 
ПоЗІіае непременно и отъ мѣетното началство 
като народиа-духовва глава.

Днешното расподѣленіе на Дьржавлтл въ 
Велаети е доволно едно улёспйтелно средство 
за раопорежданіето на потрѣбнитѣ за насъ вла­
дици. Ирѣдѣлитѣ на единъ Велаетъ сл  довол­
ни за единъ Български владика, който свобо­
дно да може да нспълнява всичкитѣ необходи 
ми религіозни дѣла, нѣщо което съврѣменно е 
и съобразно съ числото на духовиигѣ ни по 
избрани лица, колкото за другитѣ по главни 
градища въ Велаетътъ, то е достаточно по е -  
дииъ Архимандритъ или по единъ прото-попъ, 
ако е нужда.

Този е естествзнніятъ плть който ся у -  
казпа днесь по сгоденъ за нарежданіето на 
нашитѣ цьрковпн работи, и но когото ніе н- 
маме да извлечемъ послѣднитѣ вигоди.

1 —в л Ще отбѣгаемъ да имаме съ стотипъ 
владиіш (въ всякъ Велаетъ днесь ся считать 
отъ 15 до 20 владици) конто нѣма да блдлтъ 
за друго освѣнъ да глобятъ наро дътъ най ма­
лко отъ 50,000 до 100,000 хиляди грошове 
ката година всякъ единъ, н да го сплитатъ съ 
различна интриги. Това е докарало и зло)по- 
грѣбленіето въ грьцката патріаршія, когито по 
тозъ начинъ ніе съ 5 или 6 владици ще мо­
жемъ твьрдѣ добрѣ да ся задоволимъ, повече 
отъ колкото трѣба, въ нашитѣ религіозни дѣла. 
Копито Рус,сія, която е една обширна дьржаво, 
ся задоволява съ нѣкой други владици; копію 
другитѣ наши съседи, като Сьрбія, Влахія Грь- 
ція, с...щъ единъ примѣръ ни ноказватъ, защо 
ніе да блдемъ извънредни въ това отношеніе?

2 -  ро Ще утвьрдимъ едно право което ще 
показва прѣдъ всичкіятъ свѣтъ че духовни тѣ 
наши лица сл  ца народътъ, че тѣ зависятъ отъ 
него, а не той отъ тѣхъ.

3 -  то Ще отьрвемъ и правителството отъ 
една тѣгооть която несправедливо му налагаме, 
когито то отъ сѣка стьрна ни уплтва въ не— 
пълненіето на нашето желаніе.

4 -  то Ще отьрвемъ тоже и жителнтѣ отъ 
единъ бёзсъвѣстенъ и несправедливъ давокъ, 
който ся въокачи най малко отъ двайсять до 
трійсеть миліона грошове иъ година, като зе - 
мемъ подъ видъ всичкитѣ тѣзи непотрѣбни по­
стове владишки и задьржаніето на единъ Іе- 
ріц шеекын прѣстолъ.

5 -  то Ще избѣгнемъ съпрѣѵ.енно и псичкн- 
тѣ тѣзи смущенія, конто една подобна Іерар­
шія може да произведе въ единъ народъ іоще 
не узрѣлъ, и комуто е необходимо, ако иска 
тамъ да достигне, малко по малко и степенно 
да начне дѣлата си да развива и практически, 
съврѣменно съ народніятъ си напредокъ, да

ги доведе тамъ дего иска съобразно съ ш пе- 
ресъгъ на началсівоіо.

Въ съетічіиіето въ коего днесь Българитѣ 
сл  наміірнтъ, и въ положеніе™ въ което стон 
лѣхніятъ цьрковенъ вгнросъ, тѣ друго яче не 
моглтъ да иостлпятъ освѣнъ тъй щи го обще- 
сгната имъ да ся развінгъ иьрво въ нужди іѣ 
сн малко по малко, дето да моглтъ да закрѣ- 
плтъ онова което ще ся извьрши п постави 
за тѣхъ. Наредбата на двама, трима, или по­
вени владици по горърѣченіягь начинъ, ще до­
веде естественно работата тамъ дето тъ да ся 
съедиилтъ народно и религіозно послѣ, и да 
съгтавнтъ една цѣлость която да има едно на­
чало π единъ порядокъ. Тогива вѣрваме че п 
правителството нѣма да намѣри никакво затру­
дненіе въ прѣішзпаніето имъ, когито сега безъ 
нищо, тьрепмъ да направимъ нѣщо.

10311 е, пріятельо мой. но настояще нашіятъ 
проектъ възъ религіознитѣ ни дѣла; тѣзи сл слѣд­
ствія™ на нашитѣ размышленія възъ конто ніе 
поставихме положително намерете а согла­
сіе да исчълнимъ, колкото за нашитѣ мѣста, ако е 
възможни Днешното ни занятіе не ся ограни­
чава въ друго освѣнъ въ съставатъ на единъ 
уставъ който ще обема наредбата на това 
духовно управленіе, жалко ни е само че нѣ- 
махме това тьрпепіе дето да си кусаме отъ 
вашата тамъ мнима независима· Іераршія. Вы- 
сокитѣ пѣщн сл за голѣмитѣ хори въ столи- 
чннтѣ грідища. Да віе на помощь,— прощавайте.

Вашь пріятель. М. Г.

ИО.Р1ТМЧЕСКЫ ІШВІІІІЫ.
- о -

Телеграфы.
ФЛОРЕНЦІЯ 10 окт. — Увѣряватъ че бун­

товни цы тѣ обладали пзново Акуапенденте.
ПАРИЖЪ 11 окт. — Либсрте казува че ся 

повторятъ сіуховетѣ за министерско промѣненіе.
ПатриіхарактерпзувУ като твьрдѣ важны 

работы-тѣ іа Игалііл и на Папснытѣ дьржавы. 
Немареніето на рн екытѣ жители намалява сн- 
ллтл на іірітпвеніето на папсклтл воііекл.

12 окт, — Монитерътъ извѣстно а че ге­
нералъ Чалдцпи ся отредилъ иълномощенъ ми­
нистръ и ітънреденъ послаішпкъ въ Віеніьъ.

Увѣряютъ че Г. Мутіе щс сн остане на 
мннистерскьй си постъ.

Етаядіръ нскарва лъжіл пзвѣстіето че 
ерьбекы ножны ся осрѣдоточвалн по грани- 
цытѣ на Бісііл н ЕрЦеговиил.

Сматря ся неизбѣжно налязваніего на и- 
таліянскьпѣ іюпекы въ римекытѣ дьржавы

ФЛОРЕНЦІЯ 12 окт.— Съ едно проглашеніе 
къмъ римляіытѣ Гарибалдй пзвѣстява че нато­
варва сына си Менотта съ управленіето на дви- 
жешёто. :------ ------------------

КРАГУЕВЕЦЪ ^Сьрбія) 12 окт.— Отваряиіе 
на народил™ скупщинл; Словото на князьтъ 
говори за поліппческы сиолучія, за благосклон- 
нытѣ расположенія както на владѣтелнлтл си- 
лл тъй и на поручите.шытѣ, и за усііѣхы ста- 
нлли и конто ще стайлтъ; то ся гірѣекчаше 
често отъ ейпіы рлкоплесканія.

ПАРИЖЪ, 2 I 14 окт. Либерте пзвѣстява/ 
че Всемирното Изложеніе ще ся затвори іи 
5 I 17 ноемфія.

Писма o n  Римъ извѣстянатъ че имало ноУа 
отъ Кардинала Антонели конто показвала \ψ- 
досТаточеството на Септембрянсклтл спогодил.

ФЛОРЕНЦІЯ, 2 j 14 блнзу до Нерола (Дл- 
леронл?) люгъ бой станлло меж'ду 63’нтоЛш- 
цытѣ подъ Мемоттл и паііекытѣ зуавы, иоі лѣ- 
днйтѣ сн надвили н ся обърнлли да бѣглтъ.

ПАРІІЖЬ 3 j 15 окт.-— Моннтерътъ нз- 
вѣстява че папекытѣ войекы надвили Оунто- 
вйпцытѣ на Монте-Ливіедо.

Теле гранъ отъ Флоренцііл пзвѣстява че 
бунтовнинытѣ надвили (въ бойтъ) на Норолл.

IIі я.ііннсьытѣ вѣстницы казуватх, че пра­
вителството трѣба да влѣзе въ рпмеклтл дьр- 
жнвл ако folia го іізискуватъ интересытѣ на 
отечеството, на самбдьржавіето и на б.іаго- 
читето.

ПАРИЖЪ. 15 { 3 окт. И Франсъ и Натри 
подкрѣпятъ строгото приспособеше на септем­
брянсклтл CIIО Г О А б Л.

Прессъ нодтвьрдява че Французскою пра­
вителство, противопоставя положително отри­
цаніе (non possuimis) на всяко покушеніе, за 
прѣпначсніе на септембрянсклтл спогодбл.

16 Окт. (4). Имйераторътъ стпгнл тука и 
прѣдседателегнува вече на минііетерекый еъвѣтъ.

~  Журналъ де Деба говори за кроожьтъ 
конто имала Пруссія за да дотъкяп скоро рѣ- 
шителиото на себе сн присъединеше на Сак- 
оонсі;б-то царство и на четыры-тѣ саксонски 
княжества,

ФЛОРЕНЦІЯ 16 I 3 окт. Двѣ по новы люты 
битвы сганллн между бунтошшцытѣ и папскл­
тл вонскл. Подробноститѣ не ся знаілтъ. 
Меноттъ зе главното управленіе на облаетьтл 
Фр.»сшіоне, която е завзета отъ бунтовшшытѣ.

ПАРИЖЪ 17 окт. н. — Г. Буре тръгна у -  
трѣ за Цари г рядъ.

ПолуОФііціялііытѣ и другы нѣкой вѣстницы 
сматрятъ като рѣшено новото завземаніе на Римъ 
отъ Французішгѣ вонекы. Увѣрявать такожде че 
Италія е рѣшена да влѣзе съ войекытѣ си въ 
Римекытѣ дьржавы.

Бсзпокойствіето расте поради баркотілтѣ 
между Францл и Игалііл.

Италіянскытѣ вѣстницы силно нападать про- 
тнву чуждото нямѣсваніе.

Патри казува че между Парижъ и Фло­
ренція става живо размѣненіе на писма.

Истый вѣстникъ обвародва единъ силенъ 
полузваничешъ членъ, съ който млмри Нта.іііл 
че б.іагоноляла на въетаіііего, и іл заплашва 
че Францл ще сп намѣси да оттръгне слабл- 
тл 11 тадііл отъ безначаліето и отъ въетаніето. 

Италія.
Извѣстіята конто ни донесе Австрійскыйтъ 

пароходъ отъ Варил, говоряхл като за вѣрно 
имаішото почти слщеетвованіе на тайнъ до­
говоръ между Францл и Игалііл за упраздненіе 
на свѣтсклтл власть на паплтл, както ще ви­
дятъ по долу чнгателитѣ ; второ заповѣдь отъ 
морекыйтъ министръ на Пруссііл, спорсдъ кон­
то прусската Флота въ Сѣверною море отъ 10 
октом. (н.) трѣба да снеме пруссклтл знаміл 
и да вдпгне знамілтл на Сѣверный Сыозъ. Тая 
заповѣдь има колкото речешь важность като 
главна крачка къмъ единството на Германский 
народъ. Днесь Флотата, утрѣ войската и у  дру- 
гы-дёііь името Пруссія ще ся замѣни съ Гер- 
манііл.

“ Говори ся, че между французскою и 
италіянското правителство имало тайпа спо­
годба, спэредъ която прѣдвъзгласенный бунтъ 
и налѣзваніето на Гарибалди въ Римскл-тл 
дьржавл, и улавяніето му и слѣдъ това поя- 
ваваніето на волентпри бунтовници въ Римскл- 
тл дьржавл, сл  прѣдисяовіето и поводътъ за 
извьріпваніе на ч.тенътъ, чрѣзъ който ся устлп- 
ва на Италіянското правителство нсключително- 
то право на занятіе съ воііекл вентѣ около Римъ 
папекы мѣста, съ исключеніе само на Римъ, кон­
то и той ще ся занеме слѣдъ смьртьтл па Пія 
IX-го. Споредъ това Римъ ще стане най послѣ 
столица на Италіянското царство безъ насил- 
ственны п опасны неколебанія. Нов. Сл. Прессъ.

Флоренція 3 октом. (и.) Папската войска у -  
тѣснявана отъ бунтовници гѣ, поиска помощь 
отъ Италіянсклтл която о на граннцытѣ. Ита.іі- 
янцытѣ ся двоятъ да ли да дадлтъ нсканнлтл 
помощь. Бунтътъ ся осилва. Жур. Август.

— Журналъ де Деба като говори за рим­
ский въпроеъ дава мнѣніе че е настанлла ну­
ждата да ся прѣгледа септембрянсклтл спогод­
бл а най вече по тлзи причинл: защото Фран­
цл ся показа несправедлива срещу Италііл. 
Отіцети іл за войнлтл на 1859 съ устлпііа- 
ніето на Савоііл и Пиццл. Изложи ся на опа­
сность да убіе народополезныйтъ си юнакъ за 
да прѣдвари сблъскованіето между Италіннцытѣ 
и Французытѣ. Противу гласоподаяніето кое- 
то прогласи Римъ за столицл, даде па Фран­
цл исканною отъ неіл порлчителство' като прѣ-

ртПіТШл. "Съобрази ся безкорысттпг~съ желанія­
та на Франц)зското правите.іетпо, като ся ста­
раеше съ едно въздьржаніе което трая цѣлы двѣ 
годины, да ся спогоди съсъ свѣтскою папство. 
Пай послѣ прѣдъ нѣколко дена, като улови пакъ 
Гарибалдя прѣдпази и себе си н Францл отъ 
важно заплптаніе, което може псякога да ся 
възроди внезапно, додѵго сеатембрянската спо­
годба не ся прѣішачи..„

— Опиніонъ ІІасіопалъ рѣшава ринекыйтъ 
въпросъ така.

Що трѣба да стане ? едно само; да ся прѣд- 
извѣсти уничтоженіе™ на септембрянскл-тл 
спогодбл; да ся дадс извѣстіе на Паплтл да 
ся необлѣга вече на Францл, и да ся остази 
Италія свободна за да дотъкми нрѣдопрѣдѣле- 
ніето си; ще ся даде свободата на рнмлянытѣ, 
иѵаліянекый царь ще занеме римското прави­
телство, всяко порлчителство ще ся даде на 
Паплтл за упражненіе на духовнліл сн вла­
сть ч Франца ще прндобіе единъ вѣренъ съ­
юзни къ.

— Пншлтъ отъ Флоренцііл до Ендепандапсб 
Беллсъ.

„ РазныгЬ части на напрѣдователнлтл пар- 
тііл въ Игалііл ся изгубили всяко тьрпѣніе, и 
ищлтъ да идлгъ на прѣдъ, и ако бы даже до­
шло до нуждл да ся біілтъ и съ Францл. И- 
таліянцытѣ все повече оорлгватъ и на тлзи н- 
деіл, идеіл на истинно братоубійство между 
двата народа. “По добрѣ да ся изгуби Италія, 
назвать Йталіанскы.тѣ вѣстницы, а не да лежи 
тъй вързана отъ палетното.„ Говорятъ явно 
за сыозъ съііруесііл противу Францл, рабо- 
тіпѣ ся намѣрватъ на тлзи точкл, щоіо, при 
всичкитѣ уступки, конто твьрдѣ късно бы да­
ла Франца, Йгаліаицытѣ, въ случай на бои про- 
тнву Пруссііл, никакъ не щѣхл исзволп напра- 
внтелството си да ся бори съ неіл наедно про­
тиву Пруссііл. Въ случай на единъ такъвь бои 
ще ся намѣрнамы въ пълно ненамѣсваиіе; тлзи 
ибтинил никой іл не отказва.

А самъ Гарибалди ето какво е писалъ съ 
рлклтл си до Италіенцытѣ.

“ ГІТАЛІЯНЦЫ ! Утрѣ іце запечгпа.мы нашето въ- 
станіе ехсъ най-сетнето покъртваше in тробшцето на 
идолослуженіето, на прѣльстваніето на срамотата за Й-
ТАЛІІДІ.

“  Стоялото на вентѣ млічителства, папстііото, зело 
с проклетіі,т.т.т, отъ венчкий свѣтъ и днесь народыгѣ 
обрлщатъ очи къмъ Италііл както къмъ единъ избавитель.

ki 11 за улавяніето на едното чел -вѣка тяѣба ли 11- 
талія да остане уплашена срѣіцу едно толкозь славііо 
посланіе?— Като ся вдадохъ ни жсланіето па нѣкой прі­
ятели, дойдохъ на това прѣбывалище— свободенъ-- и 
безъ условія съсъ обѣщаніе че колкото по-скори ще 
ми ся проводи единъ пароходъ аз да мя нрѣнесе на су- 

' щдтл. М тъй ако мджьтъ на когото името счи яодь ера-
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мота па Италііж, като зема посипи прѣдпазванія, ми 
възбранява да ся повьрнж, пища друго нс искам ь отъ 
съотечестііеншщытѣ си освѣнъ да ие оставятъ този 
п*ть който имъ проправи.ѵъ— за тишината и величіето 
на единъ народъ който познлва своіатж сила.

“  Говорихъ нн войската и на народа за повинове- 
ніе, когито и народътъ и войската негодующе за стра­
хлив >то раболѣпіе на уііравляющытѣ, исках* да гы за­
веде нѣкой противу Римъ.

u На воспнытѣ калахъ че щиковетѣ си трѣба да 
вардятъ тѣ за по славны дня, и че за наемнинытѣ на 
папАТА доста са само вьрховеѵѣ на пушкытѣ.

“  Спрямо злополучіею което по настоящему тея;и 
на нашето мѣсто, имд едно нѣщо твьрдѣ утѣшително 
за насъ: кнѣпкото братство между гастытѢ и безброи- 
нытѣ слементы на народа, на войската, на людството 
и на волинтиритѣ

Тежко н· оногозь който поиска да ввьрли ябълкж- 
та  на раздора между тѣзи братія! и когато Италія стой 
утвьрдена на единомыслящитѣ си чада, на ед н at  а  и 
самА цѣль освобожденіето. малкото .трахопъзлевцы ще 
ся потаятъ и що прѣстянАтъ дѣтинекытѣ страхове за 
чужды наиѣсвапія.

И тъй повтарямъ да ви кажд: Вы сте ДЛъжны да 
търсите освобожденіето на Римъ съсъ всякакъвъ начинъ- 
И ако нѣкога еддите за нуждио моето съдѣйствіе, ще 
ся погрижите да мя освободите.”

Франція.
Слуховетѣ конто бѣхм сч раздали въ Па­

рижъ за разбъркваніето ужъ на Европейский 
миръ отнѣкынъ до тамъ бѣхл ся распростра­
нили щото Наполеоновото правителство ся нрн- 
вуди съ погаднаніе на вѣстникътт Епоісъ да о- 
провергае основыгѣ отъ конто общото мнѣніе 
ся вълнуваше. Воичкытѣ извѣстія на Епоиъ, 
казна реченного погаднаніе, сл  до едно по- 
грѣшены. 1-во, Никое окружно писмо не ся е 
провиждало отъ странл на Вънкашното мини­
стерство ; 2-ро , ннкакъвъ договоръ не е под­
писанъ между ФранцА и Италііл: 3-те, импе- 
раторътъ не ся е състава.іъ въ БіёрііЦА съ 
Марешала Нила и съ Адмирала Кигола, конто 
нито са ходили въ лѣтнытѣ царски палаты ; 
4-то, Г. Дрюенъ-де-Люй не е призоваваігь отъ 
императора и аьо Г.Г. І’юе и Лавалетъ ся хо­
дили на Біарнцл, то бѣше за да ся нагово­
рятъ съ императора за работытѣ на министер­
ствата въ конго служатъ..............

Пси алія.
— Съ едно окружно писмо отпратено до 

прѣдставителитѣ на Испаніи», по чуждытѣ земы 
ньрвый министръ изразява благодареніето си за 
скорото нотъпкувіініе на бунтовническото по­
кушеніе. Изброява опаснытѣ начала върху кои- 
то буитътъ ся утвьрдявалъ. Созаилягіито было 
широко и страшно, но надви ся отъ вѣрность- 
тл  на войсклтді, отъ пиведеніето на жителитѣ 
II ОТЪ кротость-TA на ЦЯрІІЦАТА.

Окружното писмо прилага че иностранный 
початъ подклади бунтътъ а че и сега той прѣ- 
враща станжлото за да може да го оправдае. 
За това туй окружно писмо заръчва на Испан- 
екытѣ прѣдставнгелн щото съсъ всякой възмо- 
Ίίηηχ п е.пплучливъ начинъ да упѣдомятъ ИСТІІН—
ството на съоытіятаі______ _______________ -  :

Руссія.
— Единъ лондонский вѣстникъ обнародува 

единъ разговоръ на дописника си съ Графа 
Бисмарка, обнародванъ ужъ съ позволеніето на 
гірускый пьрвый министръ. Тя дописка освѣнъ 
разни други политически открытія, съдър­
жана и слѣдующею за Истокъ:

Като была приписка га за бой на Истокъ. 
Н. Прѣв. рекалъ: “Ие вождямъ наложатъ този 
бой. Публиката не знае кое е истинното по­
ложеніе на Р ѵссііа. Но азъ го зігиіа. Р}гссія 
има кроежнтѣ си за Истокъ и вѣроятно е да 
иска и да гы осАщесчвп. Но положеніето и на­
лага голѣмо прѣдііазваніе. Днесь не е въ съ- 
стояніе да заночене единъ продължителенъ и 
иждивитсленъ бой. Руссія има напрѣдѣ си го­
лѣмо бАдуще. Може до нѣкога да надмине на 
величіе вситѣ другы държави. Тя е необорима. 
Но сега 3л сега е болна, както много патя 
болѣ ду ватъ отъ кеифеизликъ еннжнитѣ п злра- 
выгѣ человѣцы. Такъвъ единъ человѣкъ ако бы 
рачплъ да остане въ кащата си три дни само 
да си почине, нѣма никакво сумненіече крѣпко- 
то му сложеніе ще надвіе болѣстьтА и ще ся 
съземе на пълно. Но а ;>о уноретвува іа  излѣ- 
зва изъ наіци, да ходи да ся грыжи за рабо- 
тата си, като здравъ, има вѣроятность че бо- 
лѣстьга му ще са умножи п че важны прѣме- 
ждія ще прѣмнне. Това което е два дни или 
три дни въ животътъ на единъ человѣкъ, то е 
двадесеть, тридесеть годины въ животътъ на 
единъ народъ. „

Пруссія
— Споредъ Крестовый вѣстникъ Великый 

Князь руекый наслѣдникъ отогналъ иа 16 I 18 
Сспг. въ палатъгъ на руското посолство въ 
Берлинъ Г. Бисмаркъ въ слщый день го пріелъ 
и ималъ съ него продължителенъ разговоръ.

— Г. Бисмаркъ ся оттеглилъ назвалъ отъ 
Берлинъ въ ПомераніІА за да си отпочнне нѣ- 
колко врѣме отъ трудоветѣ на д во и я ы тѣ си 
длъжности като министръ и канцлеръ (писарь) 
на съюзътъ.

— На 27 септ. подписало ся договоръ ме­
жду пьрвый гъ ханноверекый царь и пру соната 
коронъ; поглавнытѣ уложенія были тѣзи:

Стяжаніята и капиталытѣ оставени на ха- 
новерекый царь ще ся уиравляватъ приврѣмен- 
во отъ прусското правителство. Тньрдынитѣ, 
Бенханчь, Маріембургъ и Каленсбургъ. сащо 
ще ся уиравляватъ отъ ПрусіІА. Ца[іскытѣ па­
латы въ градътъ Хановеръ ще блдлгъ общо 
стяжаніе на царекытѣ домове на ПруссіІА и на

Хановеръ поради семействениытѣ въеиоминанія 
на тѣзи два дома въ тона жилище.

— Пруссія поканила Банарііл, Вюртембергъ, 
Баденското княжество, Люксембурското π Ав- 
стріІА за да прислгсгвуватъ въ засѣданія га 
конто ще сганАіъ вь този градъ за оолще- 
стиеніо на пощенското австро-германско съедн- 
НеІІІе.

—. Хамсбурската Іь'респондепція нзнѣстяна 
че Пруссія ще направи прѣдложеніе на Съюз- 
ный парламентъ, за да й ся даде за двѣ го­
дины йзвънреденъ кредитъ за 10 шпіоны до­
лари, за умноженіе на флотата която е въ 
дѣйствіе.

А в с т р ія .
— Двадесеть и неть Епископы и архіепис­

копы, като ся събрали въ Біснна прѣдегавнли 
на Императора едно дълго прошеніе въ което 
ся излагало историческото происхожденье и не- 
обходимостьта на конкордата и което о 'блъс­
ва порпцапіето що отдадоХА на аветрііісьы- 
тѣ узаконенія, че ие были тьрпелпви къмъ дру- 
гытѣ хрпстіяны.

Нодпясавшитѣ това прошеніе повѣрявзтъ 
съ убѣжденіе прнведнліл си работА на по­
крови I елегвого императора.

— Австрійский императоръ безъ друго ще j 
тръгне отъ ВіеннА на 21 н. текущаго за Па- j 
рижь. Ще иде право за Нанси дѣто ще прѣ- | 
нощува; и като посѣти гробове гѣ іи Лоренс- | 
кытѣ дукове ще стигне въ Парижъ іа 23 н. ! 
Императора ще го придружатъ, Баронъ Бенетъ, 
графъ Андрасо, князь Метерникъ и дукъ Гра- 
мо ясный.

Прощеніята противу конкордата ся умно­
жава іъ всякой день.

Телеграфираіъ отъ Фюмн (рѣка) 6 окт. 
че като ся дигнАла Хърватската знамя на об­
щественны іѣ заведенія, Градойачалството имало 
да прѣдстаіви на УнгарскАТА діетА прошеніе, 
за да ся протестира противу това дѣло. 

Англія.
— Лишатъ отъ Лондонъ до Опиніопъ 11а- 

сіоналъ:
“ Никоги страхътъ на бой не е стигялъ до 

тамъ въ А ііглііа. кольото сега на послѣдовъ, 
при вснчкытѣ за миръ увѣренія на дошнницытѣ 
отъ сухА ЕнроцА Забѣлѣжвамы еще, безъ да 
исками да го разяснявани, поне за сега, че 
паргіята на Торіитѣ е конто най много сму­
щава жителството. Вѣстиицытѣ на тази партііА 
отчайватъ снѣтътъ за ыирътъ и днесь още вѣ- 
стникътъ Знамя ся мачи да докаке че бойтъ 
между ФрапцА и Пруссія е несумннтеленъ.

Споредъ единъ телеграмъ, до единъ отъ 
фрачцуекыіѣ вѣстницы, здрнвіето на Лорда 
Роооля давало важны безнокойсівія знамени­
тый. ъ поліпичеекый мажь пидвало му дамлж. 
Послѣдгмегѣ извѣстія 7ГА ПО.-НЦСЬрЧЙтёЛНЫ.

— Н е д ѣ л н ы й в ѣ с т н и к ъ извѣстява 
че Лордъ Дерби щѣлъ да ся оттегли на про­
дѣть отъ Министерство!о и че щѣлъ да го за­
мѣни дукътъ Ричмонсный.

Телеграфъ изъ АлександріІА отъ 26 септ. 
извѣстява че стигнало въ този градъ военното 
англійско отдѣленіе което ще нзвьрши воен- 
ныйтъ походъ противу Абнсинііл,

— Лондонскытѣ вѣстницы пзвѣстяватъ че 
Фенініістното наближавало Лондонъ. Бъ Харо 
ся опыгали за да усвоятъ орлжіята и военны- 
тѣ такьмы на 18-то отдѣлѣніе. Главатарьтъ на 
40 отдѣленіе получилъ едно п т мо което му 
давало да знае че на скоро ся приготвяло да 
стане нѣкоя безредна работа.

Правителството зарьча да ся прѣнесАтъ 
на друго мѣсто военнытѣ такъмы които ся на- 
мѣрватъ въ Вимбледъ; іъй сащо заповѣдало да 
сл рнзглобягъ палерницытѣ (каіісолницытѣ) отъ 
гарабшіытѣ конто са прикАтаны въ орлжни- 
цыіѣ и най послѣ заповѣдало щото полицей­
ски іѣ чиновницы въ столицата да ся обуча­
е т ъ  на снбитЬ.

Америка.
— Мрітвытѣ остатки на злочестаго Максн- 

миліяна ся прѣнеели въ Мексико но не сл  да­
ли още на адмирала Тегегова.

Споредъ Таймсъ въ Мексико, безначаліе- 
то и бьрибтіитѣ до толкозК ся умножили въ 
Мексико щото зап.іашнатъ съсъ съвьршенно 
разчленеше. Отъ това и слухове за присъеди­
неше на тлзи страііА съсъ Сьединеннытѣ Дьр- 
жавы въ Аиерикл са ся проявили даже и въ 
М ек с.и к а н с к ы й и е ч а тъ.

Говори ся че Еферсо Дирндъ, бывшійгъ 
прѣдсѣдатель на Южнытѣ Дьржавы въ врѣмею 
на междуособііАТА войска, щЬди да го садятъ 
въ Ричмондъ прѣзъ Ноемврія.

Влахія.
— Споредъ Патри (отъ 7 окт* н.) новыйтъ 

РумАнекый дѣецъ при Тюйлерійскый дворъ Г. 
Крецулеско ималъ особенно съетанваніе съсъ 
министра на въішнытѣ дѣла въ Францл. Въ 
този състанъкъ Г. Мутіе уьѣрилъ Г. Крі'цуле- 
ско за блнгосклоннытѣ располижёнія на Франц. 
Правителство и че сіюшеніята между тюйле­
рійскый кабинетъ и румлнгкото правителство 
ся одьржѣли искренныйіъ характеръ който са 
имали всякога,

Грьція.
— Іа  Веннр ІІасіоиал з’тпьрлява, че гръ­

цкото правителство направило договг.рянія съ 
край-дунавокытѣ княжества, съсъ СьрбіІА и съ 
Чернл-горд.

Сьрбія.
Іірочитамы въ Тріестскытѣ вѣстницы. — Отъ j 

БългнріІА нищо по-ново врѣзъ ТАЗИпедѣлІА.Сьр­
бія обрджва ІІѢлгі адскд та твьрдынід съсъ 100 
ПАртяяы топове, Віснскытѣ вѣстницы гледатъ 
безпокойно тѣзи поигоювленія и И. Сл. Прессъ 
увѣрява че топовыіѣ съ конто ся обрлжва 
Бѣлградъ са даръ отъ Прусското правителство.

— 11пшатъ отъ Бѣлградъ на Визаятисъ: 25 
Септемврій.

............  Европейский печатъ и особенно Герман­
ский, растрлбяватъ твьрдѣ много за тона княжество, 
каквото тѣзи че Срьбека войска ужь отошла за грани- 
цытѣ на ЕрЦеговіііш и Боснл, че Бѣлградската твьрды- 
вя іцѣля да ся обр.ѵжи съсъ 100 пдртяны топове прате­
ни даръ итъ ІІруссііА и Д|»угы таквнзи бълпуваііія, но 
тѣзи извѣстія не сд толкозь точны и безпристрастны.

II Б. Князь Михаилъ тръгнд днесь за Крагуеьецъ,
придружепъ отъ миннстрытѣ п сенаторытѣ......... За вѣ-
рояпю ся смотря че слѣдетьіята на тази скупщинд не 
ще иск ра іъ нѣщо по важно, може бы на това само дѣто 
да покачать даноцытѣ и да ся даде на княза по голѣмо 
пълновластіе за възможнытѣ да ся случатъ извънредни 
обстоятелства, защоіо е явно че Сръбското правителст­
во с прѣднріел» голѣмы воешіы приготовленія, и наро- 
дътъ е въ раздраженіе пострекванъ още отъ нѣкой вѣ­
стницы, конто всичк създаватъ по въображеніет.· си, и 
конто увѣряватъ уж ь че Т у р ц і я  ся  у г р о ж а в а 
о т ъ  С ь р б і нь !

Народната стража слѣдува да ся обучава редовно 
и стресн.ѵ.то, правителствсннитѣ орАЖарпицы въ Крагуе- 
вецъ работятъ пепрѣстанно, а отъ Европд донесох* ма­
шины за мѣсеніе хлѣбъ и за свьрзваше па сѣното въ 
брѣмеііа по системАт* киято е въ употрѣбеніе у Евро- 
пейекитѣ войекы. Купих* ся и купукатъ ся още голѣмы 
к- личеетвн хран* за смѣткд на правителството, н всич­
ко въобщѣ інжазува че СьрбіЬт. ся старае съсъ всі* си­
ла за д бАде отъ всяка стран* готова за все що ло­
же да ея случи. Но и това ила че народътъ роііт-е за 
тѣзи разноски що став тъ н явно ся изразява че не и- 
ска Голѣмы работы освѣнъ свободАТА си коіліто изгу­
билъ наедно съ падааіето на пьрвый князь Александра 
Кара-Георгевича

Срь^ското правителство още не е зело да по- 
пгавя БѣлградскАТА твьрдиніА, но напротивъ даже до­
веде т тка вснчкытѣ чиновницы отъ раскопатедитѣ въ 
народііАтд стражА за да гы обучава въ огражданіето и 
въ подкчішичеството на (лагАмджнлдкъ).

— Споредъ изнѣетіята отъ Бѣлградъ поло- 
жеиіето на Гарншанииа отнва отъ день на день 
по мА'іно, по слѣдствіе на изискваніата на на— 
СНЛуЮЩАТА ПаріІІА ПЪ СьрбіІА. Както ся виж­
да, тая партая настояна да ілце обрАЖваніето на 
жителитѣ, подъ извиненіе, че Османек. военна 
стража ся подкрѣпила на послѣдовъ отъ шесть 
полка, и другы турокы войекы ся оерѣдото- 
чаваіъ на Срьбскытѣ границы. Всичко що ся 
труди Г. Гнрншанинъ за да уталожи радикал- 
ната партііА бАде напразно; самото слѣдствіе 
на труденіето му бы да изгуби този министръ 
популяриостьтА си и да ся свыка по скоро 
Скупщината* Страшно е да не бы набирваніе- 
то на турекы войекы по срьбскытѣ границы и 
вреніето въ Българііл (!) да принудят ъ скупщи- 
НАТА да прибърза съ нѢкоіа мпіиістерскА крп— 
5А по слѣдсгвіе на ко іа іо да мине' ішстьтаг 
въ рлцѣтѣ на воптелныіѣ.

— Увѣряватъ, казна Асваяъ Хералдъ, че съ- 
общеніето което Г. Хрнстичь направилъ на В. 
ІІортА было относигелно за Сьрбнныъ, конто 
ся убилъ на въпорътъ на Г« рманіІА въ Русчукъ. 
Соредъ свѣдѣніята на Англійскыйтъ вѣстникъ 
Срьбското правителство искало одна пенеііл за 
родъіъ на убитыя и сваляваніето на Митхатъ 
паша поради своеволстьото съ коею  ся обнесе 
въ тази работА.

— Набраната вь Малл Азііа войска за ре­
зерва» е събрана вече въ Смирил п слѣдъ нѣ- 
колко дни ще дойде тука.

— Егыпетскытѣ войекы си тръгнлли отъ 
Критъ подъ управленіето на Абдулъ-Кадиръ 
паша, нспратены съ голѣмъ алай отъ Сердара 
Екремъ.

-— ОфиціялііытѢ извѣстія отъ Критъ за прн- 
стигваніе-то тамо на II. Выс. Великый Везнрь 
Али паша, споменуватъ посрѣщаніето което му 
направили жителитѣ Османцы и Христіаны, кон­
то прпбързахА още въ сащій день да му под- 
неелтъ чествованіята см и съ конто Н. Выс. 
ся разговаря на дълго за нуждытѣ и интере- 
сытѣ на отечеството имъ. Заповѣда още да ся 
пуенлтъ отъ тьмницытѣ запрѣнытѣ за полити­
чески прѣстАПленія въ разны области. На у -  
трѣШній день II. Выс. издаде къмъ Критяныгѣ 
приглашеніе, коего раегірати по вситѣ области 
на оогровътъ, щото всяка область да прати по 
четырма прѣдставители въ растониіе на 15 
дона за да ся намѣрятъ на голѣмыйгъ съвѣтъ 
който ще стане въ нриолтетшето на Н. Выс. 
и да изложатъ нуждытѣ на мѣстото.

— Сіюредъ Тюрісы, срокътъ който опрѣдѣ- 
ля проглашеніето на В. ІЗезмрь къмъ Критяны- 
тѣ за да си изберлтъ прѣдставители іце ся 
свьрши 15 дена слѣдъ проглашеніето, или на 
9 I 21 октомврія.

—  Ппшатъ отъ Петербургъ до Епдепандапсъ 
■ Белжь 17 I 29  за състаіюкътъ на Н. Выс. Ф у­

адъ паша съ Н. В. Ими. Александра въ Лива- 
дііл.

“ Разговорътъ за конто е дума ся отвори 
отъ османский дипломатъ, който далечь отъ 
да каже, както споменува Я. Сл. Прессъ че 
нѣмалъ отъ правителството си никакво пълно-  
мощіе за да дойде въ наговаряніе, напротивъ 
изяви твьрдѣ ясно че истинската цѣль на и- 
дваніето му е най пьрво желаніето на Турцііл 
да ся споразумѣе съ Рѵссііл, и тъй по прѣд- 
ложеніето на Османскьій министръ императорътъ 
прпстАпи да изложи идеитѣ си за Неточный 
въпросъ.

“ Тѣзи идеи ся изложиха вѣрно въ обна- 
родуванный мемоаръ, въ който нѣма нищо каді 
паво, освѣнъ началото на разговора, сирѣчь* 
мѣстото дѣто Имп. Александръ прѣдлага на 
Фуадъ наша непосрѣдслвенно и исключително 
си о разумѣніе между Руссйд и Турцію

— Споредъ Іибертпе, пьрвыйтъ Диктаторъ іщ 
Полша Лннгевичь зелъ напослѣдокъ позвопч.іп 
о,ъ  Н. В. Султанъ Абдулъ Азиса да събере 
войска отъ Полнцытѣ бѣжанцы въ Австпііа4 
Фра η ца и ШвейцаріІА за да направи двѣ от­
дѣленія «олннтири, на конто точны за събира­
ше ся назвать градоветѣ Тулча и Сакча. Спо­
редъ истый вѣстникъ тѣзи двѣ отдѣленія ще 
ся натоварятъ да бдятъ надъ пове^еніето нц 
Русскытѣ дѣйцы въ БъЛГарІІА*

— Армопія заема отъ Кліо слѣдпытѣ извѣстія:
“ Пишатъ отъ Бѣлградъ че, по слѣдствіе на

сьбытіето въ Русчукъ, сношеніята между Сьр- 
6ІІА И ІІОрТАТА СА ся озоллвили. На НОТАТА 
"тъ Срьбекото Правителство за сваляніето на 
Метхадъ паша и за итщетеніе на домородст- 
вата на убитытѣ въ Австрійский параходъ 
Високата Порта отговорила отрицателно. И 
като искало още да даде по голѣмл тяжесть 
на отрицаніето си тзфекото правителство про­
водило на срьбскытѣ границы редовнл войска 
и не малко черкески волентирн.

“ Вь БългаріІА размирицата (?) кажи че 
ся уталожи отъ са.ло-себо си. Отъ като Сьр- 
быгѣ непоказахА твьрдѣ живо расположеніе за 
да притекАтъ вь помощь на съплемеиницытѣ 
сн, а Бьлгаритѣ не намѣрихл за добрѣ да сло­
жатъ земледѣ.ічеекытѣ си орлдія, то слѣдупа- 
шо че нарнчанпото Българско движеніе не мо- 
жаше да трае на дълго. Но любопитното е че 
Русскытѣ π Срьбскытѣ вѣстницы ся ііАчатъ 
венкакъ да прѣдставятъ като цвѣтуще ужь въ- 
станіето на Българскый народъ което слщ е- 
ствува само на книга. „

— А  у  η а в ъ гп о като заема отъ Ревю де 
дьо Моидъ нѣщо за Австріід и ТурціІА при­
лага отъ себеси слѣдз^ющето :

“ При всичко това обаче, дѣто говори че въ Тур­
ція нмало дна милліона жители, конто всякогашь била 
готови да ся покорятъ на царск*тд заповѣдь, ако и да 
подразумѣва турский на одъ, нь тона количество жите­
ли. за конто той говори, намира ся само въ /Іунавскж- 
та область, която е една малка Часть отъ Енр пейска 
Турція. Слѣдователѣ, спис.>тельтъ му ако бѣше знаялъ, 
че тоя народъ въ Румеліід е повече отъ 4 миліони ду­
ши, и ако бѣше ся научиль, че Българитѣ, които с* ра­
вни съ числот » на Турцитѣ н въ всѣко отношеніе ся 
радватъ съ същитѣ тѣхни прѣпмущества, съ прѣдан- 
ностьтді къмъ Господаря си безъ да ся отдѣлятъ отъ 
съотсчествсііиііціітѣ сн и събратіята Турцитѣ, по кой 
начинъ ся стараятъ да отбльендтъ и да съкрушятъ об­
щи тѣ сн непріятели и нрѣльстницы, и на конецъ какъ 
тіи съ оржжіе въ рдкд, както ся доказа въ тслѣднитѣ 
сьбытія. тъй и всякогашь сн стараятъ да заснидѣтелству- 
ватъ своят* прѣданность и вѣрность къмъ царския прѣ- 
столъ, ній смы увѣрена, че въ такъвъ случай 4-тѣ  мил. 
вѣрни подд-нници, за които Р е в ю  д е  д ь о  Мо  и д ъ  
казва, че сжществувалн въ иѣл* Турція, списательтъ му 
щеше да ги намѣри само въ Европейі-к* Турція·

— Подъ насловіе Извѣстія изъ Българііл 
Куріе д’ Оріапъ обнародва отъ Тулчл, отъ 5 
октом. дописка, въ коіато ся казна че четы 
здодѣйцы конто налѣзватъ отъ Бессарабіиѵ. въ 
БългаріІА, правятъ въ името на народноститѣ, 
всякаквы насилетиія, и че ся млчатъ да з7бѣ- 
днтъ Българи гѣ че тѣзи насилсгвія и парвар- 
сгна ся правятъ отъ Турцитѣ. Нѣкой отъ тѣзи 
злодѣііцы като гони, сполучи да улови гла- 
вныйтъ управитель Сю.іеманъ паша, между тѣхъ 
ся намѣрва нѣкой си Българинъ на име Никола 
СтеФани. който принадлежи на едно отъ пьр- 
вытѣ семейства въ БессарабіІА, дѣто баща му 
е общъ упраіштсль на вситѣ училища въ о - 
блаетьтА.

Споредъ истыйтъ дописнйкъ, съсипваніе- 
то на тази четА, която пръснА страхъ во вси­
чката область, дава надеждА за пълно и не­
забавно съсипваше на кроежитѣ на Българскый 
комитетъ.

— Петтима дз7шн разбойницы нападнАЛИ двѣ 
талигы патннцы между Торзово и Хаинытѣ (на 
прѣдѣлитѣ на СливненсклтА и ЕнизарскАіА ка­
зна) едичътъ талигаджія като гы съзрѣлъ прѣ- 
иуснАЛЪ кшііетѣ да но побѣгне, но разбойни- 
цытѣ грЪМНАЛИ нодирѣ му убили единый му 
конь и смьртно ранили Българинъ патиикъ кой- 
то быль въ талигАТА съ момченцето сн, и тъй 
пристнгнАЛИ гы и гы обрали до дрежкытѣ имъ 
даже. ТЪЙ САЩО и друтлтА талиі’А ВЪ КОІАТО 
были Евреи.

— Отъ 30-тѢ души Българи изъ Свѣщовъ нспратены 
и затворены тука по обвиненіе въ заговоръ, завчера ся

1 испратих* на зат шеніе въ Діар-Бекнръ, както казуватъ,
І слѣдующитѣ 10 души: Іорданъ Гыргыцовъ, Николай Я- 
1 к*новъ, Иванъ Панковъ. Николай Т. Враджал*, Ивапица 
* Т. ІІатеолу, Кара Иванъ. Витю Каба Иванъ, Николай 

Ней колу; Митю іокыііъ, Колю Копосвъ.
Разны кореспоидепціи и свѣдѣнія изъ 

Българія като не ся помѣстих* въ настоящый листъ 
остаіі* да издадемъ притурк* и съ другы още но прѣ­
сны новины да гы раздадимъ.

ИЗКЪСТІБ.
У Ч И Т Е Л Ь  SI У Ч ЕЗТЕЛ ІС А

(Съпругъ и Съпруга!,
Способны н достойны, управлявали сж доволно 

годины разны училища въ отечеството вы. готовы 
и сега да служатъ вь топа званіе дѣто бы ся призова, 
еъприличн.ьтж плат*. Обіцинытѣ конто бы имали потр 
отъ такыва лица, могатъ да ся отиесА ть до редакцій» 
та  на Македоніі* за по-иодррбны свѣдѣнія. ___

Редакторъ и издатель Я. Р· Славейкова 
Отговориикъ: I. Ѳ. K a p t- Ы е о * .




